
55

E
N

N
Í 

R
O

G
R

A
  

  
S

O
O

TA
 

 

    6 TI A E    8 O ORNÉ ROGRA    7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

sobota/saturday
13. 5. 

10.00

autoRsKÝ sÁl 2
    

Mladá česká autorka romantických příběhů M.  K. 
Hardy promluví nejen o  svých knihách, ale také 
o  úskalích psaní, obzvlášť když ho musí skloubit 
s  péčí o  děti a  s  jinak zaměřenou profesí. Jak se 
k psaní dostala a proč jí stojí za to věnovat mu volné 
chvíle, kdy děti spí?
 [ Nakladatelský dům GRADA – COSMOPOLIS

pavilon RosteMe s KniHou 6
     Č   

Povídání o psaní knih pro děti, o edici Společné čtení, 
knihách pro předškoláky, prvňáky, druháky i třeťáky. 
Představení knih s  pracovními sešity, které dětem 
umožní, aby o  přečtené knize přemýšlely a  dál si 
s příběhem hrály, protože čtení pak baví.
 [ Ivona Březinová v rámci kampaně Rosteme s knihou

liteRÁRní sÁl 6
HU OO     
Může si autor ve svém fiktivním světě dělat, co 
chce? A hlavně – projde mu to u čtenářů? O pravi-
dlech, vnitřní logice i historickém pozadí fantazijních 
světů budou vyprávět autoři, kteří mají s jejich tvor-
bou bohaté zkušenosti: Denisa Černá, Kateřina Ha-
vlíková, Petra Martišková a Lucie Ortega.
 [ Albatros Media, Nakladatelství Host

liteRÁRní salon

    I  
Bytová designérka Iva Šmídová poradí, jak si roz-
vrhnout bydlení, aby se do něj vešly všechny knihy. 
Pomůže vám ujasnit si, jaká knihovna se bude hodit 
právě pro váš prostor, aby vyhovovala dětem i dospě-

lým a zapadla do celkového konceptu domova.
 [ Nakladatelský dům GRADA – GRADA

pRoFesní FÓRuM

     
Nina Milotová představí svoji knihu V krajině skřiva-
nů. Říp a  Podřipsko ve světle formování moderní-
ho českého národa 1860–1914 (Národní muzeum 
– Matice česká – Lika klub, 2022) mapující místo 
paměti českého národa v  zásadním období jeho 
emancipace.
 [ Národní muzeum

sÁl MluvenÉHo slova 5
      

Přijďte si poslechnout něco málo o tom, co je vůbec 
úkolem muže v 21. století, od autora českosloven-
ského bestselleru a  vítěze ceny posluchačů v  Au-
dioknize roku 2021.
 [ Audiolibrix

ateliÉR JaHoDa 86
  

Knížka se neobejde bez autora, ale než rukopis 
doputuje ke čtenáři, projde rukama spousty lidí. 
Co všechno zařizuje nakladatelství? Kdo opravuje 
chyby? Co je sazba? Kdo je knihař? A  jak poznám 
dobré knihkupectví? Workshop pro všechny knižní 
nadšence.
 [ Asociace malých nakladatelů a knihkupců, z. s., Svět knihy

pen KluBovna

  S   
Strhující povídky plné vzpomínek na 25 dnů z oblou-
ku života Pražáka od roku 1952 až do současnosti. 
Svižné vyprávění s  jemným humorem v  pražském 
slangu vytvoří Zlatou bránu jménem Přítomnost.
Délka programu 45 minut.
 [ České centrum Mezinárodního PEN klubu



56

E
N

N
Í 

R
O

G
R

A
  

  
S

O
O

TA
 

 
2 AUTO I EZ HRANI    3 H AS S O O    5 U ENÉ S O O   4 FANTAS   S I FI

KB103 – KřižíKův pavilon B 6
H   

Milujete Mickeyho, Minnie, Annu, Elzu nebo nějakou 
další ze stovek slavných postaviček od Disneyho? 
Tak navštivte Disneyho hravý koutek, ve kterém ur-
čitě najdete všechny své oblíbené hrdiny! Užijete si 
spoustu soutěží, omalovánek, kvízů a  dalších zá-
bavných aktivit. Nebo si nechte pomalovat obličej 
a oslavte Disnyeho sté výročí ve velkém stylu.
Délka programu 25 minut.
 [ Albatros Media

KD106 – KřižíKův pavilon D 5
ČR    H   H  
Sto let od narození jednoho z nejvýraznějších ame-
rických spisovatelů všech dob Josepha Hellera při-
pomene Vltava kultovním románem Hlava XXII. Přijď-
te si poslechnout ukázky z „Četby na pokračování“ 
a setkat se s jejími tvůrci.
 [ Český rozhlas

Ke402 – KřižíKův pavilon e

   S   
Kam v létě na výlety? Navštivte oblíbená místa Alžbě-
ty Rakouské zvané Sisi, jež svou krásou a osobností 
očarovala císaře Františka Josefa I. Zveme vás na 
povídání s odbornicí na toto téma Dagmar Beňako-
vou, která vás provede po stopách císařovny Sisi.
 [ Nakladatelský dům GRADA – GRADA

Ke404 – KřižíKův pavilon e 6
O I   

Jaké jsou aktuální trendy v  Young Adult literatuře? 
Jaké to je načítat rukopisy? A  co se v  YOLI letos 
plánuje? O tom a mnohem dalším si budou na be-
sedě povídat knižní influenceři a  zástupci redakce. 
Moderuje Karolína Skácelová (známá jako Penny and 
books).
 [ Luxor / Euromedia Group

10.30

KB004 – KřižíKův pavilon B 6
F       

  
Nakladatelství Pink Box a Francouzský institut v Pra-
ze pořádají filosofickou dílnu pro děti, jejichž cílem 
je rozvíjet umění klást si otázky, posílit schopnost 
reflexe a zažít potěšení z přemýšlení s ostatními ve 
světle autorů a filozofických textů.
 [ Francouzský institut v Praze, Nakladatelství Pink Box

KB103 – KřižíKův pavilon B 6
S    
Disney slaví 100 let. Malé animační studio v průbě-
hu let vyrostlo v  zábavního giganta, který dnes při-
náší radost stamilionům dětí i  dospělých. Přidejte 
se k velkolepým oslavám! Čekají na vás nové knihy 
z Disneyho Platinové edice i filmové zajímavosti, se 
kterými vás seznámí překladatel Vojtěch Kostiha 
i dvojice známých herců a dabérů: Saša Rašilov a Lu-
cie Vondráčková.
 [ Albatros Media

Kc009 – KřižíKův pavilon c

S       
Křest autobiografie Františka Poláka, režiséra oblí-
bených zábavných pořadů Československé a České 
televize. S hostem Jiřím Krampolem. Moderuje Jana 
Havrdová.
 [ Česká televize – Edice ČT

11.00

velKÝ sÁl

A    
Úspěšná autorka Alena Mornštajnová uvede svůj 
nový román Les v  domě — strhující příběh o  tom, 
že nic v  životě není takové, jak to na první pohled 
vypadá, a  že žádné tajemství není nikdy pohřbeno 
tak hluboko, aby se nedalo vykopat.
 [ Nakladatelství Host

pavilon RosteMe s KniHou 6
 H      

Oblíbený ilustrátor a  autor Petr Horáček představí 
svoji novou knížku Nejlepší dárek. Prozradí, odkud 
přichází inspirace, a ukáže, jak maluje myšku, kočku, 
slona, žirafu… A dozvíte se, co je nejlepší dárek.
 [ Nakladatelství Portál

ateliÉR evRopa 9
  

Píší dějiny jen muži? Ve středověkých kronikách to 
tak vypadá, ale Elżbieta Cherezińska vás v románu 
Hrdá o dramatickém osudu Svatoslavy, dcery kněžny 
Doubravky, která zasáhla do severské i anglické his-
torie, přesvědčí o opaku. Moderuje Jiří Peňás.
Tlumočeno: čeština, polština
 [ Polský institut v Praze, Instytut Książki, Naše nakladatelství

atelieR euRope
 G   T

Is history written only by men? It seems to be 
the case in medieval chronicles but Elżbieta 
Cherezińska’s novel Harda about the dramatic fate 
of Svatoslava, daughter of the Bohemian princess 

10.00



57

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.

    6 TI A E    8 ODBORNÉ PROGRAMY   7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

Doubravka, which made an impact on Nordic as well 
as English history, will convince you otherwise. Pre-
sented by Jiří Peňás.
Interpreted: Czech, Polish

liteRÁRní salon 2
H   
Jak se vypořádat s rodinnou historií, o které se doma 
nemluví? Alice Horáčková, Veronika Jonášová a aus-
tralský spisovatel s  českými kořeny Bram Presser 
vetkli rodinné osudy do svých románů Rozpůlený 
dům, Ada a Hrst hlíny.
 [ Nakladatelství Argo

pRoFesní FÓRuM 8
    

Proč se historické památky na Blízkém východě stá-
vají cílem destrukce? Je hlavním cílem takového ni-
čení šokovat, šířit ideologii nebo jen ničit? A kdo za 
jejich ničením stojí? To přiblíží přednáška arabistky, 
íránistky a cestovatelky Lenky Hrabalové.
 [ Vydavatelství Univerzity Palackého

Fantasy & sci-Fi 4
A  H  
Tajemná města a jejich hlubiny jsou místem, kde se 
potkávají známí autoři žánrové i nežánrové literatury. 
Příležitostí k takovému setkání je i antologie myste-
riózní a  fantastické prózy. Součástí besedy s  jejími 
autory a editory bude slavnostní křest.
 [ Nakladatelství Epocha

sÁl MluvenÉHo slova 5
 T    

Přijďte s  námi pokřtít novinku českého kriminalisty, 
autora populárního Lovce mafiánů a člověka, který byl 
osobně u případů Krejčíře, Mrázka, Pitra a spousty dal-
ších. Nahlédněte spolu s ním do českého podsvětí.
 [ Audiolibrix

pen KluBovna 64
  A  

Badatelka Společnosti pro výzkum zločinů komuni-
smu společně s kreslířem Michalem Kociánem při-
pravila komiksovou knihu, která populárně naučnou 
formou přibližuje téma komunistických zločinů.
Délka programu 45 minut.
 [ České centrum Mezinárodního PEN klubu

KB207 – KřižíKův pavilon B 36
H        
Ukrajinská dětská spisovatelka Halyna Vdovyčenko 
si bude s dětmi povídat o tom, proč se kočky ne-
vzdávají. Pro děti sedmi až deseti let a jejich rodiče.
 [ Svět knihy

KD106 – KřižíKův pavilon D 5
Č     R
Kniha Rozhlasto zachycuje 100 let rozhlasového 
vysílání v unikátních fotografiích, plakátech a doku-
mentech. A skrze QR kódy také v historických zvu-
cích. Knihu představí autoři a grafická designérka.
Délka programu 30 minut.
 [ Český rozhlas

Ke002 – KřižíKův pavilon e 6
S      S
Polský ilustrátor, autor bestsellerů Včely a  Stromy 
představí nejnovější knihu, kterou ilustroval – „ŠPÍ-
NA“. Jak se kreslí kniha, ve které najdete odpověď 
na otázku: „Proč je splachovací záchod jedním z nej-
důležitějších vynálezů lidstva?“
 [ Polský institut v Praze, Nakladatelství SLOVART

Ke206 – KřižíKův pavilon e

  Č   
Autogramiáda spisovatelky Dagmar Digmy Čechové.
 [ Nakladatelství MOBA

Ke402 – KřižíKův pavilon e 

H  S    
Populární herečka Sandra Pogodová vám předsta-
ví své dvě knížky plné povídek – Hoď se do pogody 
a Buď v pogodě. Knihy jsou plné hereččina nezamě-
nitelného humoru a  jejich prostřednictvím můžete 
nakouknout až k Sandře do obýváku…
 [ Nakladatelský dům GRADA – COSMOPOLIS

Ke404 – KřižíKův pavilon e

  
Společný knižní projekt nakladatelství Euromedia 
a Databáze knih. Beseda s autory povídek o unikátní 
knize, která vznikla na podporu činnosti organizace 
Prales dětem, a slavnostní předání dárkového šeku 
zástupcům této organizace.
 [ Luxor / Euromedia Group

Ke602 – KřižíKův pavilon e

    
Autogramiáda Karla Kostky Cubecy, autora bestsel-
leru Kdo jsme a dalších dvou desítek titulů vydaných 
nakladatelstvím Alpress. Nyní spisovatel za účasti 
hostů Evy Hruškové a Jana Přeučila představuje svoji 
zatím poslední knihu, román Ohnivá stopa.
 [ Alpress

MH409 – MontovanÁ Hala 6
 S    Č  

 [ Mapcentrum – Česká pohádková akademie



58

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.
2 AUTO I EZ HRANI    3 H AS S O O    5 U ENÉ S O O   4 FANTAS   S I FI

11.10

liteRÁRní sÁl 67
HU OO   H  
Literární soutěž Hvězda inkoustu vstoupila do 7. roč-
níku s  tématem Příběh ze střední školy. Kdo letos 
porotu zaujal nejvíce? Vyhlášení vítězného textu, jenž 
vyjde v nakladatelství Fragment, se s pomocí redak-
ce zhostí spisovatelé Martin Bečan a Lucie Ortega. 
Dojde i na křest románu vítězky 6. ročníku (Souboj 
princů Kristýny Dostálové) a  vyhlášení tématu pro 
další rok.
Délka programu 20 minut.
 [ Albatros Media

11.30

KD106 – KřižíKův pavilon D

Č    S    
R
Přijďte na slavnostní křest knihy Rozhlasto za účastí 
generálního ředitele Reného Zavorala a popředních 
osobností Českého rozhlasu. Unikátní knihu Roz-
hlasto si na místě zakoupíte i s veletržní slevou.
Délka programu 30 minut.
 [ Český rozhlas

11.35

liteRÁRní sÁl 86
HU OO  Z      

Vyhrát v soutěži, využít crowdfunding nakladatelství 
Pointa, sám kontaktovat nakladatelství… Možností, 
jak se stát spisovatelem, je spousta. Kristýna Dostá-
lová, Aleš Novotný a Zara M. P. Cole se ke své první 
knize každý dopracoval jinak. Zjistěte, kudy vedla 
jejich cesta ke spisovatelské kariéře a co všechno 
vydání knihy obnáší!
 [ Albatros Media

12.00

velKÝ sÁl 64
   S T  

H
Komiks s názvem SuproTM: Hrdinové na dluh, roman-
tické drama spojené s  napínavým thrillerem z  pro-
středí zakoupeného hrdinství, pokřtí autoři Štěpánka 
Jislová, Viktor Svoboda a Martina Fischmeister spo-
lečně s influencerkou Natálií „Natylou“ Tolarovou.
 [ Nakladatelství CREW

pavilon RosteMe s KniHou 6
  

Dvanáctiletá Bára pokračuje ve svých dobrodruž-
stvích! Veronika Válková vydala novou „bárovku“ 
a pro své fanoušky chystá malé překvapení…
 [ Nakladatelský dům GRADA – BAMBOOK

ateliÉR evRopa 9
    

Maylis de Kerangal, autorka bestsellerů a držitelka 
několika francouzských literárních cen, představuje 
pravděpodobně nejkrásnější román o  transplantaci 
srdce Réparer les vivants, který byl v  březnu 2023 
přeložen do češtiny pod názvem Život za život. Ať už 
jde o životně důležitý orgán nebo sídlo lásky, srdce 
ve všech svých podobách je středobodem tohoto li-
terárního eposu. 
Tlumočeno: čeština, francouzština
 [ Francouzský institut v Praze, Velvyslanectví Francie v Praze, 
Nakladatelství Maraton

atelieR euRope
 I     

Maylis de Kerangal, bestselling author of multiple 
French literary prizes, presents what is probably the 
most beautiful novel about heart transplantation, 
Réparer les vivants, which was translated into Czech 
in March 2023 with the title Život za život. Whether it 
is a vital organ or the seat of love, the heart in all its 
states is at the centre of this literary epic.
Interpreted: Czech, French

liteRÁRní salon

O     

Prezentácia nových českých prekladov popredných 
slovenských prozaičiek – Barbory Hrínovej (Jednorož-
ci, Host, 2022) a Denisy Fulmekovej (Konvália, Akro-
polis, 2022) za účasti ich prekladateľov – Ireny Stei-
nerovej a Lubomíra Machalu. Moderuje: Dado Nagy.
 [ Slovenské literárne centrum, Nakladatelství Host, 
Nakladatelství Akropolis, Slovenský inštitút v Prahe

Fantasy & sci-Fi 4
   

Přijďte oslavit vydání posledního dokončeného ro-
mánu barda české historické fantasy Jaroslava Mos-
teckého. Knihu Bastard pokřtí vikinský jarl Hellgison 
a jeho družina. Moderuje: Tomáš Němec. Hosté: Alž-
běta & Eliška Mostecké, Františka Vrbenská.
 [ Mystery Press

sÁl MluvenÉHo slova 5
     T   

Oldřich Kaiser, hlas „Kmotra“ dona Vita Corleona 
a trojnásobný držitel Českého lva, debatuje s Micha-
lem Burešem, režisérem nadšeně přijaté audioknihy. 



59

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.

    6 TI A E    8 ODBORNÉ PROGRAMY   7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

Padrinové nahrávky nejslavnější mafiánské ságy vám 
udělají nabídku, kterou nebudete moci odmítnout.
 [ OneHotBook

ateliÉR JaHoDa 26
  

Chlapec z nočního trhu je poetická kniha tchajwan-
ského autora Ling Sing-ťie s  pestrými ilustracemi 
výtvarníka Tomáše Řízka. Zveme vás na workshop 
s Tomášem Řízkem a jeho asistentkou Emily Jiang.
 [ Mi:Lu Publishing, Tchajpejská ekonomická a kulturní 
kancelář Praha, Ministerstvo kultury Tchaj-wan, 
Státní fond kultury České republiky, Svět knihy

atelieR JaHoDa
N   
Night Market Boy is a poetic book by Taiwan author 
Ling Sing-ťie with colourful illustrations by Tomáš 
Řízek. Workshop, Tomáš Řízek.

pen KluBovna

  Č   
Povídkový román je kronikou takového míjení, prostí-
rající se na ploše sedmdesáti let. Kniha v koncen-
trované podobě ohledává, jak zdánlivě nedůležitá 
rozhodnutí jedněch ovlivňují životy druhých.
Délka programu 45 minut.
 [ České centrum Mezinárodního PEN klubu

KB206 – KřižíKův pavilon B

 T     
Délka programu 30 minut.
 [ Nakladatelství PROSTOR

KB302 – KřižíKův pavilon B

A    
Alena Mornštajnová bude podepisovat svou novou 
knihu na stánku nakladatelství Host.
 [ Nakladatelství Host

KB501 – KřižíKův pavilon B 9
S    E  
Co autorku populárních historických románů fascinu-
je na raném středověku? Proč si jako hrdinku své kni-
hy Hrdá vybrala dceru české kněžny Doubravky? Zve-
me na autogramiádu jejích českých i polských knih 
a také na malé tematické degustační překvapení.
Tlumočeno: čeština, polština
 [ Polský institut v Praze, Instytut Książki, Naše nakladatelství

KB501 – KřižíK’s pavilion B
 A      

E  
What fascinates a popular author of historical novels 
about the early Middle Ages? Why did she choose 
the daughter of the Bohemian princess Doubravka 
as the main character of her book Harda? You are 
invited to the book signing of her Czech and Polish 

books and also to a little thematic tasting surprise.
Interpreted: Czech, Polish

KB509 – KřižíKův pavilon B

   
Michael Janík podepisuje svou sbírku Poezie starého 
písničkáře.
 [ Galén, spol. s r.o.

Kc009 – KřižíKův pavilon c

T    
Beseda s autorkou knihy Kateřinou Šardickou, která 
se štábem v rámci natáčení cestopisného cyklu pro-
jela křížem krážem celou republiku. S účastí průvod-
ce pořadem Tomášem Hanákem. Moderuje Václav 
Žmolík.
 [ Česká televize – Edice ČT

KD106 – KřižíKův pavilon D 5
Č    H  Č   

Jedinečná příležitost potkat se s  hvězdami České-
ho rozhlasu na jednom místě. Přijďte si pro podpis 
Lucie Výborné, Terezy Kostkové, Jan Pokorného, Da-
libora Gondíka, Aleše Cibulky a dalších osobností.
 [ Český rozhlas

Ke001 – KřižíKův pavilon e 4
A    H  
Podepisovat se budou autoři mimořádné antologie.
 [ Nakladatelství Epocha

Ke202 – KřižíKův pavilon e

A  H     
   

Alice Horáčková – Rozpůlený dům, Veronika Jonášo-
vá – Ada a Bram Presse – Hrst hlíny.
Délka programu 30 minut.
 [ Nakladatelství Argo

Ke206 – KřižíKův pavilon e

N  H     
Autogramiáda oblíbených českých spisovatelů Nadi 
Horákové a Jana Bauera.
 [ Nakladatelství MOBA

Ke404 – KřižíKův pavilon e

I  O      

Beseda s  oblíbenými stálicemi české literární scé-
ny nejen o jejich celoživotní tvorbě. Michal Viewegh 
navíc pokřtí svůj nový román Malý Gatsby a Carmen 
z Chodoriva.
 [ Luxor / Euromedia Group



60

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.
2 AUTO I EZ HRANI    3 H AS S O O    5 U ENÉ S O O   4 FANTAS   S I FI

12.35

Ke202 – KřižíKův pavilon e

     
A    

Délka programu 15 minut.
 [ Nakladatelství Argo

12.40

liteRÁRní sÁl 6
HU OO    
Ulovte podpis od některého ze svých oblíbených au-
torů! V tomto bloku si na vás pera a propisky brousí 
Zara M. P. Cole, Denisa Černá, Kristýna Dostálová, 
Kateřina Havlíková, Lucie Ortega, Petra Martišková 
a Aleš Novotný.
 [ Albatros Media

12.45

KB103 – KřižíKův pavilon B

T    
Připravte se na mrazivé setkání se spisovatelkami, 
které do žánru napětí vnesly svěží vítr! Moderátorka 
podcastu Opravdové zločiny Lucie Bechynková a au-
torka děsivých psychothrillerů Kateřina Karolová vás 
vezmou na projížďku temnotami lidské duše. Proč 
je fascinuje nadpřirozeno? A co stojí za popularitou 
true crime? Uvidíte, že vaše nervy dostanou pořádně 
zabrat.
Délka programu 45 minut.
 [ Albatros Media

13.00

velKÝ sÁl 23
 T      

Bílá Voda – román, za který Kateřina Tučková získala 
v  loňském roce Státní cenu za literaturu – vychází 
nově v limitované edici s působivými ilustracemi hu-
debníka a  výtvarníka Jaromíra 99. V  rámci festiva-
lu Svět knihy Praha ji společně představí. Výstava 
ilustrací k  této knize uspořádaná ve spolupráci se 
Světem knihy je ke zhlédnutí od 10. 5. do 1. 6. 2023 
v Galerii Vltavín, Masarykovo nábřeží 36, Praha 1.
 [ Nakladatelství Host

autoRsKÝ sÁl 23
R  ČT  
Ráno 24. února 2022 se svět změnil. Ruská vojska 
vtrhla na Ukrajinu s cílem dobýt rozsáhlá území a ná-

silím svrhnout její demokraticky zvolenou vládu. Re-
portéři ČT byli celou dobu na místě a sepsali kroniku 
prvního roku války: Putinova válka.
 [ Nakladatelství Argo

pavilon RosteMe s KniHou 6
  S   

Herečka a filmová princezna Marta Dancingerová na-
psala knížku pro děti s názvem Nikolas a tajemství 
Snozemě a právě o ní si s vámi bude povídat. Pojďte 
společně s námi na stránkách knihy nakouknout do 
pohádkové Snozemě.
 [ Nakladatelství Bookmedia

ateliÉR evRopa 3
AS U H  S  H   

Německá spisovatelka mistrně vypráví v  ich-formě 
silný příběh čtrnáctiletého Bena, kterému náhle ze-
mře maminka. Je to kniha plná bolesti, útěchy, fanta-
zie, ale i přitakání životu.
 [ Goethe-Institut Česká republika, Švýcarské velvyslanectví, 
Rakouské kulturní fórum v Praze, Cesta domů

liteRÁRní salon 48
   

Honza Vojtíšek napsal dvě povídkové sbírky, v nichž 
každou z  povídek tvořil společně s  jiným autorem, 
a  společný román s  Ivanem Kučerou. Kolika mož-
nými způsoby lze psát společné dílo? Jaká úskalí 
společná tvorba přináší? Čemu se nejlépe vyhnout?
 [ Golden Dog

Fantasy & sci-Fi 48
      

Spisovatel a pedagog Jan Kotouč, představuje pro-
ces výuky tvůrčího psaní na Literární akademii a svá 
poslední díla.
 [ Literární akademie / Vysoká škola kreativní komunikace, 
Brokilon

sÁl MluvenÉHo slova 265
 R    

Setkání se spisovatelem Petrem Stančíkem, nosite-
lem ceny Magnesia Litera, jehož román Pravomil se 
stal předlohou jevištní adaptace v Divadle v Dlouhé. 
Inscenaci nastudoval Tomáš Dianiška a besedy se 
zúčastní i herci, kteří v ní účinkují.
 [ Divadlo v Dlouhé

pen KluBovna

 R  Z   
Básně vycházející z prožitku vztahů ve světě člověka, 
přírody a věcí, z jejich konstelací ve fungování i krá-
se. Text je bohatý na metafory, hýří asociacemi, přes-



61

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.

    6 TI A E    8 ODBORNÉ PROGRAMY   7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

to se jedná o úspornou poezii, kořící se slovu v jeho 
nových významech daných originálními úhly pohledu.
Délka programu 45 minut.
 [ České centrum Mezinárodního PEN klubu

KB004 – KřižíKův pavilon B

    
 [ Francouzský institut v Praze

KB509 – KřižíKův pavilon B

 R      
 [ Galén, spol. s r.o.

KD102 – KřižíKův pavilon D

T   O  
Autogramiáda Terezy Matějčkové ke knize Kdo tu 
mluvil o vítězství? (Karolinum, 2022). Autorka ve své 
knize nabízí víc než dějiny pojmu nebo tematické čte-
ní odkazu známých myslitelů – svěží pohled na nově 
položenou otázku po sebepřijetí a růstu.
 [ Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

Ke002 – KřižíKův pavilon e

R   T  
První dva díly retro detektivek z polského Kladska, 
Glatz a Glatz: Země Pána Boha, představí jejich autor, 
novinář, historik a tvůrce PC her Tomasz Duszyński. 
Jak se píše retro krimi, které získalo mnoho žánro-
vých ocenění?
 [ Polský institut v Praze, Nakladatelství SLOVART

Ke206 – KřižíKův pavilon e

H    F  N   

Autogramiáda oblíbených českých spisovatelů Hany 
Marie Körnerové a Františka Niedla.
 [ Nakladatelství MOBA

Ke404 – KřižíKův pavilon e

A     
S Z
Tři výjimečné ženy současné české literatury poho-
voří o  svých nejnovějších knihách Vypravěč (Anna 
Bolavá), Těla (Klára Vlasáková) a Stehy (Sára Zeit-
hammerová).
 [ Luxor / Euromedia Group

13.30

Kc009 – KřižíKův pavilon c

O  S
Přednáška nejznámějšího českého záhadologa Ar-
nošta Vašíčka k první knize z dvoudílného cyklu kri-

minálních případů s  puncem nadpřirozena. Ukázky 
z knihy v podání herce Josefa Horáka.
Délka programu 90 minut.
 [ Česká televize – Edice ČT

13.50

liteRÁRní sÁl 86
HU OO     
Jak moc odrážejí contemporary knihy reálný život 
a jeho složitosti? Píšou autoři jen o tom, co sami za-
žili? Nebo si dělají rešerše a baví se s lidmi, kteří mají 
problémy jako jejich postavy? Diskutovat bude čtve-
řice spisovatelek: Tereza Marková, Ola alias Nofre-
eusernames, Alena Štraubová a Eliška Václavíková.
 [ Albatros Media

14.00

velKÝ sÁl 9
     S  

N   
Volker Kutscher je autor bestselleru Gereon Rath 
adaptovaného jako seriál Babylon Berlin. Se švý-
carským autorem žijícím na Islandu Joachimem 
B. Schmidtem si bude povídat o tom, proč má žánr 
krimi takový úspěch právě ve střední Evropě – a proč 
zločin mluví tak dobře německy.
Tlumočeno: čeština, němčina
 [ Nakladatelství PROSTOR, Nakladatelství MOBA, Svět knihy

laRGe tHeatRe
     S   

T  N   S  G
Volker Kutscher is the author of the best-seller Ger-
eon Rath adapted in serial for TV as Babylon Ber-
lin. With the Swiss writer living in Iceland Joachim 
B. Schmidt he will discuss why the Crime genre is 
highly taken by Central European – how the Crime 
speaks so well German. 
Interpreted: Czech, English

autoRsKÝ sÁl 29
     

Jana Karšaiová a Goran Vojnović ve svých románech 
skloubili osobní příběh s moderními dějinami svých 
národů. Jak tyto dva prvky rezonují? Jak může příběh 
jednotlivce ukázat dějiny společnosti? Jak dějiny for-
mují osobnost?
Tlumočeno: čeština, angličtina
 [ Svět knihy, Italský kulturní institut v Praze

autHoRs’ tHeatRe
      N  

H
Jana Karšaiová and Goran Vojnović mixed in their nov-
els the personal story with the recent History of their 



62

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.
2 AUTO I EZ HRANI    3 H AS S O O    5 U ENÉ S O O   4 FANTAS   S I FI

nations. How to the two elements are echoing? How 
can the individual story reveals the collective His-
tory? How does the History shape our individuality?
Interpreted: Czech, English

pavilon RosteMe s KniHou 6
H       
Tomáš Peřina napsal sbírku básní pro děti a  po-
ťouchlé dospělé, jakou jste ještě nečetli. Upíři – jistě. 
Frankenstein – ano! Dokonce brokolice! Spektakulár-
ní ilustrace knize dodal František Skála. Pojďte se 
sejít s oběma autory a dozvědět se víc!
 [ Nakladatelství Argo

liteRÁRní salon 23
N      
Básník, vydavatel a překladatel Benedikt Dyrlich pa-
tří k  nejznámějším lužicko-srbským autorům, kteří 
kontinuálně tvoří ve své mateřštině a tím obohacují 
literární svět. Jeho nejnovější sbírka Na motawych 
mjezach nabízí vhled do prozaického díla.
 [ Domowina – Verlag

pRoFesní FÓRuM 84
     

Literární soutěž Magnesia Litera poprvé otevřela ka-
tegorii fantastiky. Jaká kritéria vedla k nominacím? 
Které knihy nejvíce zaujaly porotu a čtenáře? Odhad-
neme příští vývoj žánrové tvorby? Co čekáme od fan-
tastiky a jejích autorů? Diskutujme!
 [ XB-1, Františka Vrbenská

Fantasy & sci-Fi 4
   

Ptají se nás na to stále dokola a většina z nás tu 
otázku nenávidí. Paní spisovatelko, kde berete in-
spiraci? A  teď vážně… Kde berou spisovatelé své 
nápady? V  zaměstnání? Když se věnují koníčkům? 
Nebo někde úplně jinde? A skutečně píšeme zápor-
né postavy podle lidí, které nemáme rádi? Účinkují 
Petra Štarková (Největší nemehlo pod sluncem), Jar-
mila Mlčoušková (Rogenovo oko) a Tereza Matouško-
vá (Válka zrcadel).
 [ Golden Dog

sÁl MluvenÉHo slova 654
    

Čtrnáct českých spisovatelek a  spisovatelů se in-
spirovalo četbou Všeobecné deklarace lidských 
práv a dalo vzniknout originální sbírce třiceti příbě-
hů, která osobitým způsobem odráží všech třicet 
článků tohoto klíčového dokumentu 20. století. Na 

příběhy navazuje krátké zamyšlení nad budoucností 
nejen lidských práv. Pestrost textů doplňuje tvorba 
ilustrátorů a projekt Deklarace obsahuje také soubor 
rozhovorů (podcastů) s filozofem Danielem Kroupou. 
28 autorských textů, 31 ilustrací a komiksů, 32 pod-
castů.
 [ Nakladatelství 65. pole v rámci kampaně Rosteme s knihou

ateliÉR JaHoDa 6
 N   

Performativní vizuálně-akustické čtení z hororu Dory 
Kaprálové Pan Nikdo a  bílá tma (Baobab, 2022). 
Neopakovatelný zážitek plný strachu a legrace s fil-
movými animacemi Nataši von Kopp a zvukovým de-
signem Jaroslava Ondříčka. Vhodné pro děti od 8 let.
 [ České literární centrum (MZK)

pen KluBovna 2
  E

Divadelní historik a publicista se zamýšlí nad dosa-
vadními jevištními přepisy světově nejpopulárnějšího 
českého románu a také nad monumentálním Krauso-
vým dramatem (Die letzten Tage der Menschheit). Ese-
je na téma Haškovy Osudy a Krausovy Poslední dny lid-
stva, resp. válka pohledem vídeňské a pražské ulice.
Délka programu 45 minut.
 [ České centrum Mezinárodního PEN klubu

KB103 – KřižíKův pavilon B

  H  
Napsala desítky knižních bestsellerů a  úspěšných 
scénářů, její instagramový profil i aforismy hltají dese-
titisíce lidí. Halina Pawlowská je zkrátka pojem! Jaká 
témata ji v poslední době zaujala a co dalšího chys-
tá? Navštivte literární kuchyni oblíbené spisovatelky, 
kde to voní moudrostí a neodolatelným nadhledem.
Délka programu 30 minut.
 [ Albatros Media

KB302 – KřižíKův pavilon B 3
 T      

Kateřina Tučková a  Jaromír 99 budou podepisovat 
nové vydání knihy Bílá Voda.
Délka programu 110 minut.
 [ Nakladatelství Host

KB402 – KřižíKův pavilon B 246
F  R   
Setkání s  překladatelem Františkem Reismüllerem 
a povídání nejen o komiksu Kočičí rytíř.
 [ Mi:Lu Publishing, Státní fond kultury České republiky, 
Tchajpejská ekonomická a kulturní kancelář Praha, 
Ministerstvo kultury Tchaj-wan

14.00



63

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.

    6 TI A E    8 ODBORNÉ PROGRAMY   7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

KB509 – KřižíKův pavilon B

F      
 

František Koukolík a Miroslav Barták podepisují nové 
knihy.
 [ Galén, spol. s r.o.

KD106 – KřižíKův pavilon D 5
R     

   
Obraz (po)zapomenuté tragédie. V  noci ze 4. na 
5. srpna 1944 zastřelili partyzáni v životickém hos-
tinci tři příslušníky gestapa. Následovalo tragické 
ráno 6. srpna, během kterého gestapo zavraždilo 
36 mužů ze Životic a okolí. Moderuje Vladimír Kroc.
 [ Český rozhlas

Ke010 – KřižíKův pavilon e

   
Autogramiáda popularizátora vědy Václava Cílka, který 
představí svou novou knihu Přijít za svítání, jež přináší 
výbor těch nejlepších textů, které publikoval během 
své dvacetileté spolupráce s nakladatelstvím Dokořán.
 [ Nakladatelství Dokořán

Ke202 – KřižíKův pavilon e

R  ČT      

 [ Nakladatelství Argo

Ke402 – KřižíKův pavilon e 

   
 [ Nakladatelský dům GRADA – COSMOPOLIS

Ke404 – KřižíKův pavilon e

 S   T  
  U

Beseda s  úspěšnými autory kriminálních příběhů. 
O svých knihách pohovoří zavedení spisovatelé jako 
Kristýna Trpková (Vetřelec), Josef Klíma (7 schodů 
k moci) a David Urban (Déjà vu), ale i Kateřina Sur-
manová se svou prvotinou (Šepot z lesa).
 [ Luxor / Euromedia Group

Ke602 – KřižíKův pavilon e 6
   

Autogramiáda autorky knih pro mládež Petry Lango-
vé u příležitosti vydání její jarní novinky Písnička pro 
Klaudii v  nakladatelství Alpress. V  novém příběhu 
této spisovatelky se čtenáři setkají s  nástrahami 
i neodolatelnými radostmi dospívání.
 [ Alpress

MH409 – MontovanÁ Hala 8
       ČT

 [ Mapcentrum – Česká pohádková akademie

14.45

KB103 – KřižíKův pavilon B

  
Moderátor, bavič, scenárista, muzikant, textař. A aby 
toho nebylo málo – také veleúspěšný spisovatel. Ka-
rel Šíp za svoji kariéru rozdával úsměvy plnými hrstmi 
a platí to i pro jeho nejnovější knihu Krotitel splašených 
myšlenek. Čekají vás historky z dětství, vzpomínky na 
hvězdné kolegy i nejrůznější úvahy. Naskočte také na 
vlnu dobré nálady! – Délka programu 30 minut.
 [ Albatros Media

15.00

velKÝ sÁl 239
 S      

Sorokin nejen vehementně odsuzuje válku, ale snaží 
se také ve svém díle pochopit, kde se v ruské stát-
ní doktríně vzala nelidskost a teror. Hovořit se bude 
o síle uměleckých obrazů a degradace jazyka i hu-
manity, o kolektivní odpovědnosti a individuální vině.
Tlumočeno: čeština, ruština
 [ Svět knihy

laRGe tHeatRe
 S    S   

Sorokin not only vehemently condemns the war, but 
also tries – in his work – to understand where in-
humanity and terror in the Russian state doctrine 
comes from. We will talk about the power of artistic 
images and the degradation of language and hu-
manity, about collective responsibility and individual 
guilt. – Interpreted: Czech, Russian

autoRsKÝ sÁl 4
   N  RE

Tradiční posezení s řediteli komiksového Nakladatel-
ství CREW. Petr Litoš a Jiří Pavlovský čtenářům před-
staví plány na rok 2023, odhalí komiksové novinky 
a zodpoví nejčastěji kladené dotazy.
 [ Nakladatelství CREW

pavilon RosteMe s KniHou 6
U    H  

Dlouho očekávaný dotisk legendárních Pižďuchů – 
jediného textu Václava Havla věnovaného dětem. 
Návrat Pižďuchů na knižní trh nám pomůže oslavit 
Dagmar Havlová. Zazní také ukázka z knihy.
 [ Nakladatelství Meander



64

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.
2 AUTO I EZ HRANI    3 H AS S O O    5 U ENÉ S O O   4 FANTAS   S I FI

ateliÉR evRopa 239
  I   N  

„Je to ostré, neuhýbavé psaní. Irena Brežná se na-
rodila v  Bratislavě a  dnes patří k  velkým jménům 
švýcarské literatury. Odvážně srovnává život staré 
a  nové vlasti. Aktuálnost této mimořádné literární 
zpovědi je znepokojivá.“ Radka Denemarková.
Tlumočeno: slovenština, čeština, němčina
 [ Švýcarské velvyslanectví, Goethe-Institut Česká republika, 
Rakouské kulturní fórum v Praze

atelieR euRope
  I   T  T  

F
“Irena Brežná was born in Bratislava and today is 
one of the great names of Swiss literature. She bold-
ly compares life in the old and new homeland. The 
timeliness of this extraordinary literary confession is 
disturbing.” Radka Denemarková
Interpreted: Slovak, Czech, German

liteRÁRní sÁl 64
HU OO   S  G   N  
Přijďte si poslechnout bestsellerovou autorku oblí-
bených Časodějů a  Lunasterů! Ukrajinská spisova-
telka Natalja Ščerba prozradí řadu zajímavostí o své 
tvorbě a nakonec dojde na křest její fantasy novinky 
Finista – Dům snů.
Délka programu 40 minut.
 [ Albatros Media

liteRÁRní salon

 N    
Jak pervitin souvisí s chudobou, proč se z něj stal 
motor levné práce v Česku a proč šedesát procent 
lidí ve věznicích sedí za problémy související s dro-
gami? Apolena Rychlíková a Pavel Šplíchal představí 
knihu PIKO. Junkies’ Lives Matter.
 [ Salon Práva

pRoFesní FÓRuM 8
Z     

 ČR
Fotograf, průvodce a kouč bude vyprávět na příkla-
dech fotografií o své nové knize Život v ulicích 2020 
/ Průvodce českou kulturou s lidmi v rouškách v cen-
trech 26 měst ČR. Pokud vás kniha zaujme, lze si ji 
pořídit a autor vám do ní napíše věnování.
 [ Petr Cizner, Ing. Ph.D.

Fantasy & sci-Fi 4
      

Jaké to je psát v  našich vodách více či méně roz-

sáhlé série z různých světů? Nejen o tom budou be-
sedovat autoři nakladatelství Host a CooBoo – Jan 
Hamouz, Zuzana Hartmanová, Jan Kucin, Petra Ma-
chová a Jan Urban.
 [ Albatros Media, Nakladatelství Host, Svět knihy, 
v rámci kampaně Rosteme s knihou

sÁl MluvenÉHo slova 2
H     
Kateřina Ritterová představí dílo portugalského bás-
níka a lékaře Joãa Luíse Barreta Guimarãese, který 
za své dílo nedávno obdržel ocenění Prémio Pessoa. 
Překladatelka také uvede několik básní ze sbírky 
 Tulák, kterou loni vydalo nakladatelství Togga.
 [ Portugalské centrum v Praze / Camões I.P., Praga

pen KluBovna

I     
O své nové knize autor říká: „V té knížce jsem přál 
Rusku dobrotivého cára Puťkina, ve skutečnosti 
však v Kremlu u dlouhatánského stolu sedí krvelač-
ná obluda se Sovětským svazem v hlavě.“
Délka programu 45 minut.
 [ České centrum Mezinárodního PEN klubu

venKovní plocHa 2
S     

A  
Jste spisovatel*ka? A můžeme se vidět? Asociace 
spisovatelů zve (nejen) své řádné i  aspirující členy 
a členky k neformálnímu setkání! Probereme smysl 
naší platformy, profesní zájmy, zkušenosti i touhy. Pří-
jemnou náladu a občerstvení sebou.
Délka programu 110 minut.
 [ Asociace spisovatelů

KB206 – KřižíKův pavilon B 2
  S     

Neformální setkání s  naturalizovaným islandským 
spisovatelem švýcarského původu, autorem románu 
Kalmann, na stánku nakladatelství PROSTOR. Přípi-
tek a autogramiáda.
Délka programu 30 minut.
 [ Nakladatelství PROSTOR

KB402 – KřižíKův pavilon B 3
  E  Z   

Setkání tchajwanských autorů s  českými čtenáři 
s autogramiádou. Liu Ka-shiang – Očima malé pole-
tuchy a Egoyan Zheng – Epicentrum.
 [ Mi:Lu Publishing, Tchajpejská ekonomická a kulturní 
kancelář Praha, Ministerstvo kultury Tchaj-wan, 
Státní fond kultury České republiky

15.00



65

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.

    6 TI A E    8 ODBORNÉ PROGRAMY   7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

KB509 – KřižíKův pavilon B

E  S   
Eva Suková alias Blondýna podepisuje své album 
Nevolej mi do nebe a sbírku Rychlé občerstvení.
 [ Galén, spol. s r.o.

Kc009 – KřižíKův pavilon c

     
Historie a  současnost českých šlechtických rodů. 
Beseda s autorkami knihy Alenou Činčerovou, Bar-
borou Jarošovou Kinskou a genealogem Janem Dro-
cárem. Moderuje Václav Žmolík.
 [ Česká televize – Edice ČT

KD102 – KřižíKův pavilon D

F      
Autogramiáda Františka Koukolíka u  příležitosti vy-
dání knihy Kočka se čtyřmi ocasy (Karolinum, 2023). 
Autor je neuropatolog a  propagátor vědy, přednáší 
a věnuje se vědecké esejistice. Byl dekorován řadou 
oborových cen a v roce 2018 pasován na rytíře.
 [ Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

KD106 – KřižíKův pavilon D 5
ČR   Č    

H
Četba s hvězdičkou patří každoročně mezi nejposlou-
chanější pořady Českého rozhlasu. Přijďte se setkat 
s Michalem Hvoreckým a v předpremiéře si poslech-
nout ukázky z audioverze jeho povídky.
 [ Český rozhlas

Ke402 – KřižíKův pavilon e

   
Populární stand-up komička Lucie Macháčková před-
staví svou knižní prvotinu Historky z Tinderu, ve které 
s humorem a nadsázkou glosuje milostné karamboly 
nejen ze seznamovací aplikace Tinder. Kniha byla za-
řazena do projektu LiStOVáNí.
 [ Nakladatelský dům GRADA – COSMOPOLIS

Ke404 – KřižíKův pavilon e

A     

Beseda s jedinečnými sportovními osobnostmi, kte-
ré popsaly své cesty za splněním životních snů v kni-
hách Nahoře fouká (Klára Kolouchová), Dokud voda 
neskončí (Abhejali Bernardová) a Můj let do nebes 
(Martin Šonka).
 [ Luxor / Euromedia Group

15.45

liteRÁRní sÁl 6
HU OO  H F    

 
Virbl, napětí, fanfáry… Připravte se, že odtajníme 
dalšího zahraničního hosta letošního HumbookFestu!
Délka programu 5 minut.
 [ Albatros Media

KB103 – KřižíKův pavilon B

H   
Dost bylo nicneříkajících letopočtů! O  historických 
událostech jde psát tak, aby čtenáři hltali každé slo-
vo. Ví to i autorka historických románů Jana Ponca-
rová a Markéta Lukášková, spisovatelka a tvůrkyně 
oblíbeného dějepisného podcastu. Co je na minulos-
ti fascinuje? Nejen to se dozvíte během besedy, při 
níž dojde řeč i na originální pojetí československých 
dějin nebo skutečný příběh české Anne Frankové 
a jejího deníku. – Délka programu 45 minut.
 [ Albatros Media

15.50

liteRÁRní sÁl 6
HU OO       
No a co, že nám už není osm… Na Ledovém králov-
ství budeme ujíždět vždycky! HumbookTeam popus-
tí uzdu své kreativitě a vrhne se na tvorbu příběhu 
z Disneyho světa. Známá společnost totiž letos slaví 
100 let a Humbook si tuhle narozeninovou party ne-
hodlá nechat ujít. – Délka programu 30 minut.
 [ Albatros Media

16.00

velKÝ sÁl 2
  S  

Spisovatel a  diplomat představí své nové dílo, 
v  němž s  nadsázkou a  vtipem líčí zážitky se slav-
nými a mocnými: od Václava Havla, britské královny 
Alžběty II. přes Woodyho Allena a Rolling Stones až 
po papeže Jana Pavla II. a 14. tibetského dalajlámu.
 [ Nakladatelství PROSTOR

autoRsKÝ sÁl 23
 O    

Co když nás společnost nepřijímá takové, jací jsme? 
Silná a působivě napsaná gay love story vykresluje 
dynamiku utajovaného vztahu a jeho vliv na zúčast-
něné, když se musí rozhodnout mezi společenským 
postavením a vlastní autenticitou.
 [ Nakladatelství PROSTOR



66

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.
2 AUTO I EZ HRANI    3 H AS S O O    5 U ENÉ S O O   4 FANTAS   S I FI

pavilon RosteMe s KniHou 6
T   
Amur, blešivec, cvrčilka… Každé zvíře si zaslouží 
svoji báseň! Malé (7+) i velké zveme na představení 
sbírky rozpustilých básniček o divných tvorech, kte-
rou sestavili Ondřej Hrabal s ilustrátorkou Alžbětou 
Z. Göbelovou. A bude i workshop.
 [ Nakladatelství Host

ateliÉR evRopa 239
 F  

Ve svém novém brilantním románu, který je stejně 
vtipný jako hořký, vypráví německá autorka Lucy 
Fricke o diplomatce, která ztrácí víru v diplomacii – 
a v to, co je v její profesi nejdůležitější: trpělivost.
Tlumočeno: čeština, němčina
 [ Goethe-Institut Česká republika, Rakouské kulturní fórum 
v Praze, Švýcarské velvyslanectví

atelieR euRope
 F  

In her brilliant new novel, which is as funny as it is 
bitter, German author Lucy Fricke tells the story of 
a diplomat who loses faith in diplomacy and in what 
is most important in her profession: patience.
Interpreted: Czech, German

liteRÁRní salon 2
Z Č       
Eva Kubátová i Kateřina Kang odjely během studií do 
cizí země, která si je získala natolik, že svou lásku 
přenesly do knih. Čím si je Mexiko a Korea získaly? 
Co by poradily někomu, kdo se tam chce podívat? 
A jak funguje soužití s Mexičanem a Korejcem?
 [ Nakladatelství Argo

pRoFesní FÓRuM 8239
I   
Jaké jsou podmínky pro vydávání knih v Íránu? S jaký-
mi cenzurními opatřeními se musí potýkat nezávislí 
nakladatelé, která témata jsou v  soudobé íránské 
literatuře tabuizovaná a podléhají autoři širší auto-
cenzuře?
Tlumočeno: čeština, perština
 [ Svět knihy, Nakladatelství Nákodžá

pRoFessional FoRuM
I    
What is the book market and publishing policy like 
in Iran? What censorship measures do independent 
publishers have to contend with, which topics are 
taboo in contemporary Iranian literature, and are au-
thors subject to wider self-censorship?
Interpreted: Czech, Persian

Fantasy & sci-Fi 4
O   
Jekyll a Hyde aneb Každý máme svou temnou strán-
ku. Madla Pospíšilová představí svou tvorbu, kdy se 
na knižním trhu uvedla černohumornou knihou Kro-
nika rodu Příšeráků, aby ve druhé knize ukázala, jaké 
jsou temné stránky lidské duše. Novelu V pekle jsme 
všichni Hébert představí jako čerstvou novinku.
 [ Golden Dog

sÁl MluvenÉHo slova 5
     

Romány Aleny Mornštajnové netrpělivě vyhlížejí ne-
jen čtenáři, ale i posluchači audioknih. A právě jim 
je určena beseda, kde autorka představí audioknižní 
podobu novinky Les v domě – dramatického příběhu 
o podivné cácoře, jež odkryje děsivé tajemství.
 [ OneHotBook

pen KluBovna

A   O H   

Svou budoucí ženu Jarmilu potkal Hašek někdy na 
přelomu roku 1905-1906, jak to Jarmila, později 
novinářka a  literátka, popsala ve vzpomínkové črtě 
o svém manželovi.
 [ České centrum Mezinárodního PEN klubu

vestiBul KřižíKova pavilonu B  4
A   H   

Autogramiáda ve vestibulu Křižíkova pavilonu B.
 [ Albatros Media, Nakladatelství Host

KB004 – KřižíKův pavilon B

     
    

Víte, že se T. G. Masaryk o Československu poprvé 
oficiálně zmínil v Ženevě a v Curychu? A že Švýcar-
sko pomáhalo disidentským spisovatelům za komu-
nismu? To a více se dozvíte v publikaci o společné 
česko-švýcarské historii.
 [ Francouzský institut v Praze, Švýcarské velvyslanectví, 
Nakladatelství Argo

KB101 – KřižíKův pavilon B

I    
Spisovatelka Irena Brežná podepisuje v návaznosti 
na autorské čtení své knihy.
Délka programu 30 minut.
 [ Das Buch, Nakladatelství Baobab

16.00



67

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.

    6 TI A E    8 ODBORNÉ PROGRAMY   7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

KB207 – KřižíKův pavilon B 2
 A   

Román Dospělé dívky je rodinnou ságou jedné ukra-
jinské rodiny, která má ve skříni spoustu schovaných 
kostlivců. Beseda s autorkou Karinou Armlos o vý-
znamu rodinných příběhů pro lepší porozumění histo-
rie 20. století v „krvavých zemích“. Debata proběhne 
v ukrajinštině bez tlumočení.
 [ Svět knihy

KB509 – KřižíKův pavilon B

   
Mirek Kemel podepisuje svoji knihu Nedělej mi ostu-
du a padej do hospody.
 [ Galén, spol. s r.o.

KD102 – KřižíKův pavilon D

F  
Autogramiáda Františka Šmahela, světově uznáva-
ného medievisty, u příležitosti připravovaného třetího 
vydání monumentálního díla Husitská revoluce. V Na-
kladatelství Karolinum vyšly také jeho knihy Nahléd-
nutí do středověku a Uprostřed Evropy.
 [ Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

KD106 – KřižíKův pavilon D 5
R     
Příběh o, chlapci, který vyrůstal mezi vlky. CD pokřtí 
Marie Špalová, Lenka Veverková, Miroslav Tóth, Voj-
těch Vondráček. Moderuje Zuzana Vlčková.
 [ Český rozhlas

Ke010 – KřižíKův pavilon e

    
T   I
Překladatel Vladimír Eisenbruk a  ilustrátor Otto 
Placht představí román peruánského autora Césara 
Calva Tři poloviny Ino Moxa a další amazonští čarodě-
jové, jenž je inspirován amazonským pralesem a zku-
šeností s ayahuaskou.
 [ Nakladatelství Dokořán

Ke404 – KřižíKův pavilon e

 F    
Dobře se bavte a chytře jezte! To je motto odbornice 
na výživu a kvalitu potravin. Úspěšná blogerka vám 
odpoví na většinu otázek o  jídle a  správné výživě. 
Tyto odpovědi i  mnohem víc najdete v  její Výživné 
knize o jídle.
 [ Luxor / Euromedia Group

16.30

liteRÁRní sÁl 6
HU OO        
Klasika není posvátná, takže se připravte na pořád-
nou jízdu. Autorské trio ve složení Kristýna Dostá-
lová, Alena Štraubová a Vojta Záleský se podívá na 
zoubek knihám z edice CooBoo Classics. Dočkáme 
se románku Emmy s  Frankensteinovým monstrem, 
zatímco Dorian Grey bude potupně kydat hnůj na zví-
řecím statku?
Délka programu 30 minut.
 [ Albatros Media

Kc009 – KřižíKův pavilon c 2
     

Válečná kronika zpravodajů České televize přinášejí-
cí osobní svědectví o dění v zemi napadené ruským 
agresorem.
 [ Nakladatelství Argo, Česká televize – Edice ČT

Ke102 – KřižíKův pavilon e

 H   Í  

Autogramiáda íránistky, arabistky a autorky barvitého 
cestopisu Lenky Hrabalové, která má s touto fasci-
nující zemí víc než desetiletou zkušenost. Začtěte se 
do legend, zastavte u nádherných fotografií a nechte 
si poradit, kam na tu nejlepší zmrzlinu.
 [ Nakladatelství JOTA

16.50

KB103 – KřižíKův pavilon B 6
Č   
Čtveřice výrazných detektivkářů vás zve na pomysl-
ný šálek čaje (nebojte, bude bez cyankáli). Tereza 
Bartošová vám přivodí mrazení v zádech kriminálním 
případem z brdského údolí. Jiří Březina prozradí řadu 
zajímavostí nejen o  kriminalistovi Tomáši Volfovi. 
Miroslav Macek vás seznámí s nekonvenčním vyšet-
řovatelem, starožitníkem Viktorem. A  Jana Jašová 
představí svůj psychologický thriller, který získal no-
minaci na Magnesii Literu v nové kategorii pro nej-
lepší detektivky.
 [ Albatros Media

17.00

velKÝ sÁl

 
Debata Richarda Biegela a  Vladimira 518 (nejen) 
nad knihou Město v bouři. Kniha představuje urba-



68

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.
2 AUTO I EZ HRANI    3 H AS S O O    5 U ENÉ S O O   4 FANTAS   S I FI

nistické a architektonické osudy historického centra 
Prahy v době, kdy se měnilo z malebného souměstí 
v ambiciózní velkoměsto.
 [ Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

autoRsKÝ sÁl 2
S  T   R  
Komorní příběh norského autora se stal záhy po vy-
dání literární událostí a  bestsellerem. Originálním 
způsobem zachycuje vztah dvou mužů různých gene-
rací, kteří se vydávají do rybářské chaty u horského 
jezera strávit společný týden.
 [ Nakladatelství PROSTOR, Velvyslanectví Norského království, 
Norla

autHoRs’ tHeatRe
S  T   F  T  F  H
The autobiographical story of the Norwegian author 
became a literary event and bestseller soon after its 
release. Stein Torleif Bjella has written a novel which in 
a beautiful, sober way depicts the relationship between 
two men of different generations who go to a fisher-
man cottage by a mountain lake to spend a week to-
gether. “A good fisherman has to think like a fish.”

pavilon RosteMe s KniHou 6
   Z  

Vydejte se s  oblíbenou dětskou autorkou Zuzanou 
Pospíšilovou do pohádkového světa. Čeká na vás 
spoustu hádanek, zábavy i poutavého čtení z autor-
činých knížek a na závěr i křest její novinky Kouzelná 
třída mezi strašidly.
 [ Nakladatelský dům GRADA – BAMBOOK

ateliÉR evRopa 29
S    
Nizozemská autorka Lisa Weeda nás ve svém bytost-
ně aktuálním románu Aleksandra (Garamond, 2022) 
zasvěcuje do rodinné ságy svých předků – donských 
kozáků a ruských sedláků. Příběh je rozkročen mezi Vý-
chodem a Západem. Mezi existencialismem a bajkou.
Tlumočeno: čeština, angličtina
 [ České literární centrum (MZK)

atelieR euRope
T  S       R  

In her fiercely topical novel Aleksandra (Garamond, 
2022), Dutch author Lisa Weeda takes us into the 
family saga of her ancestors – Don Cossacks and 
Russian peasants. The story is straddled between 
East and West. Between existentialism and fable.
Interpreted: Czech, English

liteRÁRní salon 239
A   R  S
Amir Hassan Cheheltan patří mezi přední íránské 
spisovatele. Aktuálně se připravují překlady jeho 
knih, z nichž některé jsou v jeho zemi zakázané, do 
češtiny, a to zejména románu: Revolution Street (Re-
voluční ulice).
Tlumočeno: čeština, perština
 [ Svět knihy

liteRaRy salon
A    R  S
Amir Hassan Cheheltan is one of the prominent Ira-
nian writers. His work – some banned in his home 
country – are currently translated into Czech, mainly 
his novel: Revolution Street.
Interpreted: Czech, Persian

pRoFesní FÓRuM 8
        

  
Panelová diskuze s odborníky na téma duševní zdra-
ví u dětí a představení knihy Nebuď p*ča aneb jak 
(ne)pracovat s dětmi. Toto je kniha o dětech žijících 
v ústavní péči – o dobré i špatné práci s nimi, o jejich 
příbězích.
 [ Nakladatelství Portál

Fantasy & sci-Fi 4
   O  N   

Arkádie nekončí! Arkádie trvá! Kuba Nedomý a Dě-
dek Čuchák znovu zachraňují Měsíc v novém románu 
Ostrov nesmrtelných. Besedu s  autorem moderuje 
Jiří Popiolek. Jako hosté vystoupí ilustrátor knihy 
 Karel Jerie a herec Saša Rašilov.
 [ Mystery Press

sÁl MluvenÉHo slova 29
R  
Novinářka a  spisovatelka překládaná do více než 
dvaceti jazyků Rosa Montero je jednou z  nejvýraz-
nějších autorek současné španělské beletrie. Její 
román Štěstí (vyd. Dauphin, přeložila M.Jungmanno-
vá), je snímkem lidských tužeb: strachu a klidu, viny 
a vykoupení, nenávisti a touhy. Její nejnovější kniha 
se nazývá El peligro de estar cuerda / The Danger of 
Being Sane.
Tlumočeno: čeština, španělština
 [ Velvyslanectví Španělska a Institut Cervantes v Praze, 
Svět knihy

spoKen WoRD tHeatRe
R  
Translated into more than twenty languages, journal-
ist and writer Rosa Montero is one of the most rel-
evant authors of current Spanish narrative. Her book 
Good luck is an x-ray of human longings: fear and 
serenity, guilt and redemption, hatred and desire. 

17.00



69

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.

    6 TI A E    8 ODBORNÉ PROGRAMY   7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

Her latest book is called The danger of being sane.
Interpreted: Czech, Spanish

pen KluBovna

E    
Román je příběhem matky Anny narozené roku 1900 
a  dcery Lízy narozené 1923. Začíná v  roce 1908, 
kdy se Anna chce utopit v  řece Ikvě, která protéká 
jejím rodným městem na Volyni. Končí v roce 1991 
setkáním Lízy v bývalých Sudetech se svými repatri-
ovanými příbuznými.
Délka programu 45 minut.
 [ České centrum Mezinárodního PEN klubu

vestiBul KřižíKova pavilonu B  6
HU OO    
Ulovte podpis od některého ze svých oblíbených au-
torů! V tomto bloku si na vás pera a propisky brousí 
Tereza Marková, Ola alias Nofreeusernames, Natalja 
Ščerba, Alena Štraubová, Kateřina Havlíková, Lucie 
Ortega, Eliška Václavíková a Vojta Záleský.
Délka programu 120 minut.
 [ Albatros Media

KB101 – KřižíKův pavilon B

 F   
Německá autorka Lucy Fricke podepisuje v  návaz-
nosti na autorské čtení své knihy.
Délka programu 30 minut.
 [ Das Buch, Nakladatelství Akropolis

KB206 – KřižíKův pavilon B 3
 O   

Spisovatelka podepisuje zájemcům o autogram svůj 
román Počkej na moře.
Délka programu 15 minut.
 [ Nakladatelství PROSTOR

KB206 – KřižíKův pavilon B

   
Spisovatel a diplomat podepisuje zájemcům o auto-
gram své knihy S prominutím řečeno a Ochlazení.
Délka programu 20 minut.
 [ Nakladatelství PROSTOR

KD106 – KřižíKův pavilon D 5
R    H  
Podcast Vlna moderátorky Hany Řičicové přináší ka-
ždý týden podstatná témata z  oblasti společnosti 
a kultury.
 [ Český rozhlas

Ke202 – KřižíKův pavilon e

E      
Eva Kubátová – Mexikopedie a Kateřina Kang – Ka-
teřina v říši kimči.
Délka programu 15 minut.
 [ Nakladatelství Argo

Ke202 – KřižíKův pavilon e

R  F   
Délka programu 30 minut.
 [ Nakladatelství Argo

17.10

liteRÁRní sÁl 64
HU OO  S T   H      

 
Jak se tvoří young adult komiks? Je superhrdinství 
na dluh ta správná cesta? A jak se žije ve stínu su-
perhrdinů, kterým jsou dnem i nocí v patách noviná-
ři? Tyto i další palčivé otázky zodpoví autoři Štěpánka 
Jislová, Viktor Svoboda a Martina Fischmeister.
 [ Albatros Media

17.50

KB103 – KřižíKův pavilon B

    
Každá nová kniha Karin Krajčo Babinské vyvolá ob-
rovskou vlnu zájmu – tak jako její nejnovější román 
Tsunami. Kde bere oblíbená autorka inspiraci, jak se 
vciťuje do postav a na čem pracuje nyní? To zjistíte 
během besedy, která přinese celé moře zajímavostí 
a  zákulisních informací. A  hned potom můžete do 
některé z jejích knih ulovit i podpis.
Délka programu 30 minut.
 [ Albatros Media

18.00

autoRsKÝ sÁl 9
 R  F

Robert Fulghum tak, jak ho máme rádi, je opět mezi 
českými čtenáři, na které nedá dopustit. Autor ob-
líbené knížky Všechno, co opravdu potřebuju znát, 
jsem se naučil v mateřské školce představí mimo jiné 
svou nejnovější knihu Tak nemožně zřejmé.
Tlumočeno: čeština, angličtina
 [ Nakladatelství Argo

autHoRs’ tHeatRe
  R  F

Robert Fulghum, as we love him, is once again 
among his beloved Czech readers. The author of 



70

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.
2 AUTO I EZ HRANI    3 H AS S O O    5 U ENÉ S O O   4 FANTAS   S I FI

the popular book All I Really Need to Know I Learned 
in Kindergarten will present his latest book Tak 
nemožně zřejmé (The Impossible Obvious).
Interpreted: Czech, English

pavilon RosteMe s KniHou 86
O     

F T
Současná „online generace“ staví školství a výchovu 
před nečekané výzvy. Co znamená dokonalá kontrola 
a  stálé připojení? Kde jsou hranice zodpovědnosti 
i svobody státu a jednotlivce? A kde je skutečné ne-
bezpečí: v těch, kteří námi manipulují, nebo v nás sa-
motných? Inspiraci pro debatu je kniha Rekrut 244.
 [ Svět knihy v rámci kampaně Rosteme s knihou

ateliÉR evRopa 29
E   
Cestují její hlasy a témata po schengenském prosto-
ru zcela volně? Právě o to usiluje Evropská cena za 
literaturu. Debata a čtení svede dohromady Ondřeje 
Štindla, autora románu letos nominovaného za Čes-
kou republiku, a dva zahraniční nominanty – Maritu 
Kapla a Sabinu Jakubowskou.
Tlumočeno: čeština, angličtina
 [ České literární centrum (MZK), EUPL

atelieR euRope
I  T   E  
Do its voices and themes travel freely in the Schen-
gen area? This is what the European Prize for Lit-
erature aims to ensure. The debate and reading 
will bring together Ondřej Štindl, the author of the 
novel nominated for the Czech Republic this year, 
and two foreign nominees – Marit Kapla and Sabina 
Jakubowska.
Interpreted: Czech, English

liteRÁRní salon 2
    

Maďarské kulturní centrum v  Praze letos slaví 
70.  výročí. K  této příležitosti vydává s  nakladatel-
stvím Malvern antologii maďarské literatury v  češ-
tině, výběr z posledních 70 let. Koncepci představí 
redaktor Evžen Gál a předkladatel Robert Svoboda.
 [ Petőfi Ügynökség Nonprofit Zrt., Lisztův institut – Maďarské 
kulturní centrum Praha, nakladatelství Malvern

pRoFesní FÓRuM

N     
O
Ukázky ze svých nových knih přečtou Aleš Dostál 
(Daňky hlava nebolí), Lydie Romanská (Zpovídat se 
z  poezie), Radana Šatánková (Dedikace-Podarunky); 

laudatio Františka Vrbenská, HANG DRUM Jiří Šámal.
 [ Obec spisovatelů ČR

Fantasy & sci-Fi 4
   

Edice Jiný kraj představuje fantastické, hororové 
a  sci-fi povídky s moderními motivy od zavedených 
autorů i nováčků. Autoři pracovali s tématy, jako jsou 
problémy osobní identity, ochrana životního prostře-
dí, potíže v rodině nebo intenzivní chov drůbeže.
 [ Golden Dog

sÁl MluvenÉHo slova 25
     

Čtení s živou hudbou, v němž vzpomínky na všednost 
proplouvají jemnou tkaninou zvuků. Setkání střevlí-
ka se smyčcem a slimákem na kobylce. Kompozice 
s prvky improvizace s využitím nedávných próz Petra 
Borkovce v autorově podání.
 [ Prague Quiet Music Collective, Svět knihy

ateliÉR JaHoDa

    
U příležitosti Světového dne koktejlu vám připraví 
nezapomenutelné koktejly ze své nové koktejlové 
kuchařky legenda ve svém oboru, pan Alexandr Mik-
šovic. Nechte se uchvátit přípravou těchto lahodných 
nápojů a atmosférou jedinečného pop-up baru. Po-
řad je určen pro dospělé návštěvníky.
 [ Nakladatelský dům GRADA – GRADA

KB001 – KřižíKův pavilon B 2
R    
Rosa Montero, jejíž díla byla přeložena do více než 
dvaceti jazyků, je jednou z  nejvýraznějších autorek 
španělské beletrie. V  češtině: Tichý blázen (2007) 
a Štěstí (2022, Dauphin) – příběh o štěstí a naději 
přetrvávající navzdory bídě a pohrdání.
 [ Velvyslanectví Španělska a Institut Cervantes v Praze, 
Svět knihy

KB206 – KřižíKův pavilon B 2
S  T      
Neformální setkání s norským spisovatelem, hudeb-
níkem a rybářem, autorem románu Rybářská chata. 
Přípitek a autogramiáda.
Délka programu 30 minut.
 [ Nakladatelství PROSTOR

KB302 – KřižíKův pavilon B

 H   
Autogramiáda na stánku nakladatelství Host.
 [ Slovenské literárne centrum, Nakladatelství Host

18.00



71

D
E

N
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
  

  
S

O
B

O
TA

 1
3

. 
5

.

    6 TI A E    8 ODBORNÉ PROGRAMY   7 EN  A SOUT E   9 T U OČENO

KD102 – KřižíKův pavilon D

R    
Autogramiáda Richarda Biegela k  jeho knize Město 
v bouři (Karolinum, 2022). Kniha představuje urba-
nistické a architektonické osudy historického centra 
Prahy v období, kdy se měnilo z malebného historic-
kého souměstí v ambiciózní velkoměsto.
 [ Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

19.30

GauČ ve stRoMovce 23
 S   

Žadan a Sobaky je nejvýznamnější ukrajinská skupi-
na propojující hudbu a poezii. Představí se v punk-
-rockovém provedení básní a  textů uznávaného 

spisovatele Sherjiho Žadana. Koncert je součástí 
podpory ukrajinského lidu a  příjem ze vstupného 
bude věnován dobrovolnému praporu Chartija. Upo-
zorňujeme, že vstupenky v hodnotě 500 Kč je nutné 
koupit samostatně,  online na svetknihy.cz nebo na 
místě.
 [ Svět knihy

stRoMovKa lounGe
Z  S   
Zhadan & Sobaki is the most important cross-over 
between music and poetry of Ukraine. Performing in 
a punk-rock way the poems and the texts of the ac-
claimed writer Sherji Žadan. The concert is a part of 
the support to the Ukrainian people, and the income 
from the tickets will be reversed to the volunteer 
battalion Chartija. Please note that the tickets (500 
CZK) have to be bought separately, on the spot or 
online at svetknihy.cz.


